OFÍCIO

Número de Referência: RI-185/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 185/2021 - Deputada Leticia Aguiar

Ofício nº 4577/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Leticia Aguiar.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
09

30
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 23/09/2021 às 12:39:54.
Documento Nº: 24576399-1834 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24576399-1834

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: RI 185_2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: RI 0185_2021 - Informações sobre a utilização dos recursos disponibilizados
pelo Governo Federal para o combate à Covid-19

Ofício G. S. 2268/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 185/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação nº 185 de 2021, de autoria da Deputada Letícia Aguiar,  requerendo informações
sobre a utilização dos recursos disponibilizados pelo Governo Federal para o combate à Covid-
19 no Estado.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira -
CGOF E Coordenadoria Geral de Administração - CGA, órgãos técnicos desta Pasta tenho a
informar:

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
13

03
08

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 24/08/2021 às 13:40:47.
Documento Nº: 22833250-8972 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22833250-8972

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

O recurso recebido do Governo Federal destinado ao COVID-19, foi no montante de R$
1.799.201.897,42 para custeio e R$ 97.278.488,00 para investimento.

Foram executados no exercício de 2020 o montante de R$ 1.678.806.569,21 destinados ao
  enfrentamento do COVID-19.

Sobre os convênios,   foram formalizados 55 instrumentos para o combate ao contágio e
atendimento aos pacientes diagnosticados com a COVID-19.

Com relação aos contratos, juntamos o quadro contento o número total de contratos, e
com quais empresas, foram firmados para a utilização dos recursos destinados pelo
Governo Federal para atender os custos provenientes do combate ao contágio e o
atendimento aos pacientes diagnosticados com a COVID-19.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 24 de agosto de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
13

03
08

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 24/08/2021 às 13:40:47.
Documento Nº: 22833250-8972 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22833250-8972

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Coordenadoria Geral de Administração - CGA
Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 188, 3º andar | CEP 05403-000 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3066-8416

S
E

S
C

A
P

20
21

26
66

93
A

Autenticado com senha por CRISTIANO NASCIMENTO OLIVEIRA - 19/04/2021 às 16:00:04.
Documento Nº: 16355686-5844 - consulta à autenticidade em https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=16355686-5844

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br